
Lucie
Horáčková Kocandová Kohlová Vrátná

Martina Monika Jana

Příběhy našich sousedů



Byly žně roku 1944 a já jsem s rodiči pomáhal
při svážení obilí.

Najednou se zdáli ozval zvuk letadel, přelétla
nás a pokra ovala k severozápadu.č

I dospělí měli strach.Za chvíli jsme v dáli viděli plameny a kouř.
Letadla shodila bomby.

- 1 -



Další den jsme se bavili jen o bombardování
Pardubic Američany.

V areálu Bořiny, 3 km od Poličky, stojí
muniční továrna.

I nadále jsme chodili do školy. Nejvíce mne
bavil zeměpis.

Školník měl v této době důležitou funkci -
varoval nás před nálety.

- 2 -



L15 bylo označení, které znamenalo, že
za 15 minut tady budou letadla.

Cvičný poplach se nikdy nezkoušel.
Do sklepa jsme se všichni nevešli.

Škola byla následně uzavřena a obsazena
Němci pro vojenské účely.

Dnes bychom řekli, že nám začala
distanční výuka.

- 3 -



Od té doby jsme si museli chodit pro školní
úkoly do Tylova domu.

Celá naše parta byla posedlá příběhy
Rychlých šípů.

Přišlo jaro roku 1945. Po Němcích zbylo
všude spousta munice.

Vlasta byl náš starší kamarád a moc dobře
věděl, co se s tím dá dělat.

- 4 -



Za vlakovým nádražím jsme objevili
ostrou nábojnici.

Hned nás napadlo, jak ji odpálíme.

Nábojnici jsme přivázali na provázek a
rozhoupali nad hořící svíčkou.

Problém byl v tom, že nás někdo viděl.

- 5 -



Pán nás chytil a chtěl, abychom to uklidili.
Nestihli jsme mu vysvětlit, že je pozdě.

BUM!

Pán se lekl a my jsme mu utekli.
Bylo to jak z Rychlých šípů.

- 6 -



autoři
Lucie Horáčková

Martina Kocandová
Monika Kohlová
Jana Vrátná

výtvarník
Jana Vrátná

vedoucí týmu
Mgr. Monika Sodomková

Zpracováno v rámci vzdělávacího projektu neziskové
organizace Post Bellum "Příběhy na ich sousedů".š

Na e poděkování patří
panu Ing. Adolfu Kleinovi

paní Mgr. Stanislavě Mohelníkové
paní Mgr. Zdeňce Hosta ové
panu Ing. Pavlu Sodomkovi

š

š

Masarykova základní škola Polička

Poli ka 2021č


